TỔNG CỤC THUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /CTGLA-TTHT                          Gia Lai, ngày       tháng      năm
      V/v nơi nộp hồ sơ khai thuế

             Kính gửi: Chi nhánh Công ty TNHH TP Atlantic Việt Nam tại Gia Lai

Địa chỉ: Lô H3, KCN Trà Đa mở rộng, xã Trà Đa, TP Pleiku, tỉnh Gia Lai

Trả lời Công văn số 03/2023-ACOM ngày 24/3/2023 của Chi nhánh Công
ty TNHH Thương phẩm Atlantic Việt Nam tại Gia Lai về việc đề nghị hướng dẫn
thủ tục kê khai, hoàn thuế GTGT dự án đầu tư mở rộng, Cục Thuế tỉnh Gia Lai
trả lời như sau:

- Tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm
2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định
số 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị định
số 146/2017/NĐ-CP quy định:

“3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau:
“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau:
a) Cơ sở kinh doanh đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế giá trị gia

tăng theo phương pháp khấu trừ (bao gồm cả cơ sở kinh doanh mới thành lập từ
dự án đầu tư) có dự án đầu tư mới (bao gồm cả dự án đầu tư được chia thành
nhiều giai đoạn đầu tư hoặc nhiều hạng mục đầu tư) theo quy định của Luật Đầu
tư tại địa bàn cùng tỉnh, thành phố hoặc khác tỉnh, thành phố nơi đóng trụ sở
chính (trừ trường hợp quy định tại điểm c khoản này và dự án đầu tư xây dựng
nhà để bán, dự án đầu tư không hình thành tài sản cố định) đang trong giai đoạn
đầu tư hoặc dự án tìm kiếm thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang trong giai
đoạn đầu tư, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ phát sinh
trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên
được hoàn thuế giá trị gia tăng.

Tại điểm a khoản 1 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản
lý thuế quy định:

“Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý thuế và các
quy định sau đây:

1. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có nhiều hoạt
động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a, điểm b

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-209-2013-nd-cp-nam-2013-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-216679.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-100-2016-nd-cp-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-thue-tieu-thu-dac-biet-quan-ly-thue-sua-doi-318277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-146-2017-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-100-2016-nd-cp-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-355919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx

khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế là cơ quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh
khác tỉnh, thành phố nơi có trụ sở chính đối với các trường hợp sau đây:

a) Khai thuế giá trị gia tăng của dự án đầu tư đối với trường hợp quy định
tại điểm d khoản 2 Điều 7 Nghị định này tại nơi có dự án đầu tư”.

Tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định:

 “2. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có hoạt động,
kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính
theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế thực hiện hạch toán
tập trung tại trụ sở chính…”.

 Căn cứ các quy định nêu trên và các thông tin do đơn vị cung cấp tại Công
văn số 03/2023-ACOM ngày 24/3/2023 về việc đề nghị hướng dẫn thủ tục kê
khai, hoàn thuế GTGT dự án đầu tư mở rộng thì:

- Việc hoàn thuế GTGT chỉ áp dụng đối với dự án đầu tư mới.
- Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị và đối chiếu với các

văn bản quy phạm pháp luật nêu trên để tự xác định nơi nộp hồ sơ khai thuế
GTGT theo đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Gia Lai trả lời Chi nhánh Công ty TNHH Thương phẩm
Atlantic Việt Nam tại Gia Lai biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

  Nơi nhận              KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;    PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng: NV-DT-PC, TTKT1,2,3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT(3b).

                                         Ksor Kut

		2023-04-10T15:22:06+0700
	VN
	Ksor Kut
	Ký bởi Ksor Kut

		2023-04-10T16:21:03+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:669, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:21:04+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:669, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:21:05+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:669, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:21:05+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:669, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:21:06+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI